Ad. 1.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

7<sup>o</sup>

7<sup>o</sup>

verum scz Alexander qui fuit discipulus Aristotelis: q Aristoteles per intellectum agentem intellexit deum: in quo posuit idem esse scientiam et substantiam. vt habet. ij. de anima. cap. ij. Auerrois: q esset vna intelligentia infima: coexistens toti spiritui humane. et sic esse vnu in intellectu in omnibus hominibus. sicut hoc solet tractari. ij. de anima. et prius q philosophus locutus est secundum hanc mentem. qz cum ponat fuisse mundum perpetuum: pcederet inter fuisse infinitos homines. si ergo quilibet habuisset suam animam perpetuam a preposito: non esset eadem anima coevis duobus: vel pluribus: iam esset multitudo infinita animarum intellectiuarum: qd longe distat ab eius intentione. ¶ Ad serram vocando causam productiuam que producit rem de non esse ad esse: Aristoteles negaret antecedens: et ad probandum diceret q dependens ab eo per eternam emanationem: sic ad imaginatorem eternum lumen ab eterna luce et non per productionem de non esse in esse. ¶ Ad auctoritates illas dicit: q ille omnes non plus voluit. nisi q deus est causa efficiens omnium aliorum. s; non dicit aliquid eorum q sit omnium produciens de non esse ad esse: s; efficiens est mundi et perpetue secundum Aristotelem per eternam emanationem et preservationem: non per productionem de non esse ad esse: et aliud non erat de mente philosophi et sui commentatoris. sic enim omnia eorum dicta copatiunt se. qui autem dicunt eum aliquid intendisse propter premissas auctoritates et consules: voluit eum dictionem dixisse: et ideo licet pie moueant ad eum: non tamen sequitur eius intentionem. ¶ Pro solone septimo rationis cum diligentia est notandum. q Aristoteles non ponit deum produxisse mundum: nisi bonitate naturali se coequantem. licet per intellectum et voluntatem complacens sic agentem que ad modum eterna lux naturalis circa se produceret eternum lumen. Unde interponeret q non magis posset velle producere: nec etiam aliquid maius facere. qz naturali bonitate ad optimum esset de terminatus: et sic non libere ad optimum posita esset causa mundi. vt sepe dictum est. ¶ Secundo est notandum q creare dicit rem nouam producere de non esse ad esse. vt vltimaster dicitur. prima. ca. ij. et ij. ¶ Ex quo sequitur q eterna emanatio a causa non est creatio: cum non sit acceptio esse post non esse. nec sit recipere esse nouum: s; sit semper habere esse: qz vni ab alio emanatum. tale enim esse non est factum: cum sit eternum. Per hoc ad formam dicitur: cello antecedente q deus non fecit mundum

quia sibi cogemur est: s; potest eternaliter per viam emanationis sua bonitate produci. et sic esse causam efficientem est apud philosophum: et se causam efficientem semper conseruantem non facientem vel producentem de non esse ad esse. s; autem non est creare vel facere: nec omnis causa efficiens apud philosophum dicitur a facere. s; que dam etiam dicitur a seruare: vel a cogere sibi producere. Diffinitio que allegatur a Boetio cause efficiens: dat de causa efficiente producente rem ad esse post non esse. ¶ Ad confirmandum ad hanc emanationem concedit maior. et ad minor. qz si lux ad imaginatorem esset eterna et lumine circa se non esset ab ea factum: eo q nullum generatum est factum. nec esset productum proprie: eo modo q creabilia vel generabilia produciunt. quia ista produciunt de non esse ad esse: s; per dicit emanatum vel cogere produciunt. Et si dicitur. tu concedis q Aristoteles posuisset mundum eternaliter a deo productum: vel ergo produxit eum et materia. vel sine: si et materia. tunc materia secundum eum fuisset ante mundum et ante eternitatem. si sine materia. ergo creauit. Ad hoc respondet q deus secundum tales philosophos sicut et cetera etiam in lumine naturali eternaliter produxit materiam sic mundum. et non produxit nec mundum nec materiam ex alio potest: s; negat prima. q creauit mundum vel materiam: proprie intelligendo terminos: quia creare presupponit rem que creatur quoniam non fuisse: qd in eternis non habet locum. ¶ Vt si quis eternam emanationem vellet vocare creationem: tunc non loqueretur de creatione eo modo quo catholici: sed de dependentia perpetuorum vocaret creationem. et posset dicere q produxit materiam prima creat: vel mundum. quia produxit sic dependet sicut ab eterno de pedebat: hoc autem esset sere nobis abuti. et q istum modum Aristoteles et suus interpretator vocant preservationem vel eternam emanationem seu dependentiam reze a prima sua causa. ¶ Hic presuicit moueri dubium. vtz catholice loquendo: modus possit esse cognitus deo: vel potuerit produci cogere deo. vbi primo manifestum est q nec nunquam inceptus in futurum potest mundus esse cogere deo: eo q iam in presentem transiit: ipse habuisse esse post non esse. qd deus non potest facere non fuisse presentem. Sed vtrum potuerit produci cogere deo: De hoc doctores nostri sunt diuisi. ¶ Quidam dicunt q sic. et mouetur ex isto. quia filius est eternaliter productus a patre. quare ergo non posset deus etiam produ

Ad 6

Ad auctoritates.

p. 7. rōe notādū.

Corr. 1.

ad phi.

Noti.

De illis

creaturam sine initio: nō videt maior  
 implicatio contradictionis in vno q̄ in alio.  
 2. Secūdo. qz si nō hoc maxime esset qz p  
 ducit libere et voluntate. et in talibz videt  
 q̄ productū necessario habeat initū. s; h  
 nō obstat. qz vbi productū est eternuz et  
 deliberatōe nō indiget qn cogne sibi pos  
 3. sic pducere. ¶ Tertio. qz nō mīn<sup>9</sup> pōt ali  
 qd esse cogemū do q̄ ignis si esset eternus  
 mō bñs Aug. dicit. vj. de trinit. ca. primo  
 si ignis esset etern<sup>9</sup> splendor ab eo genit<sup>9</sup>  
 esset cogemus. q̄ etiā potuit deus pduce  
 re creaturā: vel rem dependēte sibi cognam  
 4. Quarto. qz human<sup>9</sup> intellectus pōt in  
 telligere vel apprehendere deuz fuisse ab  
 eterno rez productorem: s; plus pōt deus  
 facere q̄ homo apprehēdere. q̄ re. maiorē  
 probant p dictū beati Augusti. r. de ci. vi  
 ex vbi Platōis dicitis. Mūdus sem  
 per fuit: semp existēte eo qui eū fecit. etiaz  
 phus et Auicēna et fere omēs dicūt mun  
 dū fuisse ab eterno. et n̄ Auicēna pōt mū  
 dum a reo factū. et minorē pbant per bñm  
 Augustinū epla. iij. ad Volusianuz dicē  
 tem. Demus igit deo aliqd posse qd nos  
 fateamur inuestigan nō posse In rebem  
 mirabilibz tota ratio est volūtas faciens  
 ¶ Sed salua reuerētia hanc opinionē de  
 fendentiū mihi nō videt sic. Pro cui<sup>9</sup> de  
 claratōe pmo suppono q̄ imensitas quā  
 titatis spiritualis maiestatis diuine stat  
 in tribz. s; in eterna duratione. in interio  
 ri pfectōe. et in exterioris effectus possibili  
 productōe. dēm est de hoc factis. q. xliij. re  
 spiciente distincōem. xij. et xij. ¶ Secūdo p  
 mīto q̄ deus ad extra nō pōt facere esse  
 cū maximū in pfectōe vel extēsiōe. et  
 hoc dictū est. pbatū eo mō quo potui. q.  
 xliij. circa distincōem. xliij. et xliij. ¶ Ter  
 tio p mīto q̄ nō videt rōnale q̄ plus pos  
 sit mag<sup>9</sup> facere sibi eq̄te i duratōe et n̄  
 q̄ in maximo qd pōt pducere sic pducti  
 ue prātis. volo dicere q̄ nō est plus rōna  
 le q̄ possit sibi equare aliqd in duratione  
 sic q̄ anten<sup>9</sup> in duratōe nunq̄ potuissz p  
 ducere q̄ in vigore prātis: sic q̄ aliqd pro  
 duceret quo maius nihil possit. vltra: vel  
 potuissz maius pducere probz sic quia sic  
 ad agens naturale pfectum sequit equa  
 litas in effectu: quo ad similitudē tps: ita  
 etiā sequit extremū prātis sic s; q̄ nihil v  
 tra sim illū statū pōt pducere: q̄ etiā eodēz  
 modo si potuit pducere maximū in dura

tione a pre antequare nō posset produce  
 re maximū in prāte vel extēsiōe: nulla est  
 ratio. ¶ Et his infero p dōnem negatiuaz  
 q̄ deus nō potuit pducere creaturā sibi co  
 gēna. pbat sic. qz nō pl<sup>9</sup> potuit pducere sibi  
 maximū in duratōe: q̄ sibi maximū in po  
 testate vel extēsiōe: p suppositōem tertiā  
 s; nō pōt pducere sibi maximū in extēsiōe  
 vel in vigore siue p̄tute: p suppositōez secū  
 dā. q̄ pclusio vera. ¶ Secūdo qz de natura cre  
 aturę est esse sibi tpe. led nullū tps pōt esse  
 nū. eo q̄ tps et nū nō mēsurat. q̄ re rōne cre  
 aturę nullo mō equari deo. nō de duco par  
 tes breuitatis causa. ¶ Tertio qz de<sup>9</sup> nul  
 lo mō potest facere eo mō quo faceret si a  
 geret p modū agētis naturalis: s; si ageret p  
 modū agētis naturalis tūc pduceret creatu  
 rā cogemā: sicut maximā. q̄ repug<sup>9</sup> maie  
 stati posse pducere cogemā. tenet psequē  
 tia. et p̄z maior. qz si posset agere p modū  
 agētis naturalis: tūc possz facere maximū  
 qd posset. et sic tantū q̄ vltra nihil possit:  
 nec extēsiue nec in extēsiue: s; agent in fini  
 tū cū omia obediūt. minor p̄z. qz agens  
 naturale nō faceret pl<sup>9</sup> q̄ cogemē. ¶ Lō  
 firmat. qz nō pōt plus pducere cogne q̄  
 iuxta extremū potētis. s; scdm nō pōt p di  
 cta in. xliij. distincōe. q̄ nec p̄mū. ¶ Quar  
 to quero a te. vtz dependens cogemū ema  
 nasset p intellectu et volūtatē libere: nec e  
 si dicit q̄ nō: tūc deus nō potuit ad ex  
 tra agere. qz catholice loquēdo nō pōt ad ex  
 tra agere: nisi intelliges et volēs: etiā libera  
 te oppositōis. si dicit q̄ libere emanaret  
 tūc vtiq̄ habet esse: sic q̄ plus nō fuit. q̄ nō  
 est cogemū. et p̄z p̄na. pbatū aūs. quia  
 imaginatio nō capit q̄ aliquid ab aliq̄ p  
 ducal libere ad esse quin ante habuit non  
 esse. secus est de agente naturali in quo p  
 ductū a dequal. pducen<sup>9</sup>. ¶ Ad rōnes al  
 terius opinionis. ¶ Ad p̄mā pcedit a ncedē  
 et negat p̄na q̄ deo creaturā potuit sine ini  
 tio pducere. et ad pbatōem q̄ nō est sile de  
 filio et de creatura. qz filius est nat<sup>9</sup> equa  
 lis in omnibz: vbi nō est relatōis opposi  
 tio. Creatura aut in nullo pōt equari deo  
 nec in duratōe nec in pfectōe nec exten  
 sione nō solū in nō esse deū: sed etiā in nō  
 esse maximū quod de<sup>9</sup> pōt. vt dictū est in  
 questione quadragesima secūda. ¶ Ad se  
 cundam. concedit maior: q̄ in libere pdu  
 ctis productum est necessario omni mō fi  
 nitū in duratōe a parte ante: pfectione et

Dp̄lo  
p̄p̄a

Nota. 2

Nota. 3

Lōdo.

2 pbat.

3 pbat

Confir.

4 pbat

Ad 1. rō  
nēi p̄nū

Ad 2

virtute. Tu dicit qd hoc no optet vbi pro  
 ducens est eternu vel infinitu: qd delibera  
 tionem no indiget: eodem mo dicere posses q  
 ad pducentiu maximu effectiu que posset  
 pducere: se exten dere posset. qd in dicta q  
 stione est improbatu. Dico itaqz q contra  
 naturu ageris infiniti est pducere maximu  
 siue in duratōe siue in extēsiōe: siue etiaz  
 in potētia: sic q maius illo pducere nunqz  
 potuisset. 7 imaginatio tua hic no valz. qz  
 tu supponis q sicut deus pot pducere sibi  
 coeū a pte post: q ita potuit pducere sibi  
 coeū a pte ante. Et no est simile. qz quod  
 coeū est a pte post: est sibi coeū et grā  
 sic q pot ipm no pseruare: 7 aliud eo diu  
 riu: qd aut esset sibi coeū a pte ante: essz  
 sibi sic coeū q spz nihil p pducere potuif  
 set. ¶ Ad tertiā cōcedit maior: 7 neget mi  
 nor: 7 ad pbatoem dicit q ignis no pot esse  
 etern⁹ nec aliqd sibi coeternū. Sz ad bea  
 tū Augustinū dicit q voluit declarare q ra  
 tionabilis fili⁹ ē coetern⁹ patri. qz pater eū  
 producit naturaliter: sicut ignis calefacit  
 mō si per impossibile ignis esset eternus et  
 esset lucidus si essz mediū susceptibile splē  
 dor eius esset etern⁹. eo q naturalr pduce  
 ret sibi splendorē. 7 tō no posset poni disse  
 rētia inter duratōem ignis et splendoris. et  
 ita pater ad intra coetern⁹ generat sibi fi  
 lium qz naturalr sic ignis calefacit: ita pater  
 generat filiū. secus est de pductis ad ex q  
 generant libere: vbi necessario pcedit pro  
 ducēs pductum: eo q aliud ponit añ vel  
 le pducere: 7 qz volūtas imense por est eo  
 Itē qz necessario eius esse est in tpe possibi  
 li vel imaginario: cū mutabilis sit qd eter  
 nitati puenire no posset. ¶ Ad quarta qz  
 human⁹ intellect⁹ saltē in ista vita eterni  
 ratē possitue no pot intelligere: eo q est in  
 finita. infinitū autē fm q infinitū est igrū.  
 vt habet pmo p hysicoz. sed negatiue app  
 hendit eam: vt xū fuisse sine initio sui. et  
 se. sic intellexit phi. cōmētator: Auicen  
 na: Aristoteles q mund⁹ esset etern⁹ 7 no  
 habuisset initiu. Scōo cum dicit q etiaz  
 sic pot intelligere de creatura. dicit q h est  
 quia apprehendit deum naturaliter age  
 re: qualiter in agere no pot ad extra. et in  
 hoc desitit argumentū. Tercio dicit q cre  
 aturā esse coeternā deo intellectus homis  
 no pot intelligere: plus qz equū esse bouem  
 quāqz cōceptus homis 7 bouis affirmati  
 ue pot combinare. dicendo homo est bou

Ad 3

Ad 4

et tō sicut no pot deus facere vt homo sit  
 bou: nisi forte assumendo vtrāqz naturam  
 fm vnā opionē. ita no pot facere creatu  
 rā sibi coeternā. Nec beatus Augustin⁹ vol  
 uit q deus omnia illa pot que hō falso po  
 test combinare. vt naturā humanā esse na  
 turā diuinā: vel independentē. Quarto. q  
 phi errauerūt: credēs deū naturalr age  
 re ad extra. 7 tō posuerūt sibi rem depēdē  
 tem coeternā 7 maximā in pfectiōe quam  
 possit facere. 7 sicut vnū est impossibile ita  
 et aliud. Sz in rei veritate sicut vnū no  
 ē possibile: vt q faciat vnū tam pfectū: qd  
 pfect⁹ facere no possit: ita 7 aliū: vt q po  
 tuerit sic aliqd facere q pus illo facere nū  
 q potuerit. Q. aut beatus Augst. dicit q de  
 us aliqua pot que nos intelligere non va  
 lemus. hoc est vez: vt q deus est homov  
 q natura humana diuine est vnita in vni  
 tatem suppositi: qd sufficit. hoc nō est rege  
 ctu possibilitū simpliciter: sz q coeterna se  
 pducta res deo. vel equalis sue pducibili  
 tati in virtute magnitudine vel duratione  
 est simpliciter impossibile. 7 ergo hoc deus  
 no pot. Doc de quarto 7 de toto scōo arti  
 culo.

Ad rationes prin

cipales. ¶ Ad pmā neget añs. 7 ad pbati  
 onē dicit q ad creatōem no requirit q ali  
 quid fiat ex no ente pur ppositio signifi  
 cat vt sermonis. quia vt ratio arguit p  
 dicatū pro nullo supponit: sed ad intelle  
 ctū doctoris bene hoc requirit. sz q fiat es  
 q no fiat ex sbiecto: 7 cōtra hoc no arguit  
 ratio. ¶ Ad rōnes factas ad questū. Ad  
 pmā cōcedit q regnū creatū pot pfiā extē  
 sine vsqz ad diē iudicij de lege ordinata. 7  
 post depotentia. absoluta: nec est ptra di  
 cta. s. p nouaz antiaz pductōem. 7 est pro  
 dicitis in dicta questione. rliq. ¶ Ad scōam  
 dam q in singulis pibz p pfiā accidentalit  
 sic rō arguit. sz q essentialr pfiā possit i eo  
 dē individuo sbali: neget vt dcm est. 7 cō  
 tra h ratio no arguit. ¶ Ratio p supposito  
 est p dicitis in tertia pte scōi artidi. ¶ Ad  
 scōam que arguit ptra qstū: dicitur q illa  
 auctoritas Sen. q. pfecti⁹ celi 7 terra. 7c.  
 intelligit vt pfectiōe essentiali sbarū 7c. bo  
 na dispositiōe forasā optima singulorū  
 in suo gñe: iuxta lege ordinatā. sz qn exten  
 siue vniuersum 7 intēsiue suscipieria ma  
 gis 7 minus possint pfiā no intēdit aucto

Ad m  
 onem  
 p  
 cipales

Ad 3

Ad 3  
 in ordi

Ad 4

Ad 3  
 in ordi

nec ante creatōem angeloz tanq̄ eoz re-  
 ceptiuū. nā angelus et si nō p̄us tpe crea-  
 tus est celo: t̄m̄ p̄us dignitate: vt dicit ma-  
 gister in lra. Juxta illd̄ Eccl̄. p̄mo. Om̄ni-  
 um p̄mo creatā est sapiā. i. angelica natu-  
 ra. sed debet li creati sumi a pte sbiecti. vsit  
 sensus. vtrū angeli q̄ sunt creati: sint in ce-  
 lo empyreo. ¶ Quarto est notandū q̄ v̄t̄  
 dcm̄ in p̄mo libro questio. xxxix. aliqd̄ d̄z  
 in loco dupli. Uno modo cōmensuratiue  
 scz quia cōmensurat̄ in suis d̄m̄sionibz  
 d̄m̄sionibz loci. Alio modo definitiue  
 scz q̄d̄ est: sic hic q̄ nō alibi: vel q̄ nō natū  
 est esse indifferēter vbiq̄. Et trahit̄ ex d̄c̄l̄  
 venerabil̄ Dugonis de sancto victore de sa-  
 cramentis libro p̄mo pte. iij. ca. xvij. dicen-  
 tis. q̄ corpus qd̄ d̄m̄sionē habet loco cir-  
 cūscriptibz. quia et fm̄ locū p̄ncipiū mediuz  
 et finis assignat. Sp̄s aut̄ quoniā d̄m̄s-  
 sionē nō habet: sed definitōe solo termina-  
 tur: circūscriptōem nō recipit loci: t̄ t̄m̄ez  
 loco quodammodo cōcludit̄: qm̄ cum alieu-  
 bi sp̄s sit totus: alibi nō inuenit̄. ¶ Qui-  
 bus p̄missis sit p̄ma conclusio h̄c. Nō solū  
 catholice: sed etiā natural̄ lumine p̄cedē-  
 duz est angelos esse. Prima ps p̄z Mar-  
 t̄hei. xix. Angeli eo z temp̄ vident faciem  
 patris. z. xij. Dixit filius hominis ange-  
 los suos. Et in cōp̄sibz locis Luc. j. Mis-  
 sus est angelus Gabriel. Et in antiq̄ testa-  
 mento in Thobia in Daniele. z in Ero-  
 do. z in diuersis locis. z Ben̄. in p̄ncipio.  
 quis Moyses noīet celū: qz rudi popu-  
 lo loquebat̄. t̄m̄ fm̄ expositores intellexit  
 angelicā creaturā. Sed sc̄da ps patz p̄r  
 p̄hm̄. xij. meth. dicentē. tot esse intelligen-  
 tias quot motus celestes. ca. vj. Et ex rati-  
 one. quia opa nature necessario p̄hice lo-  
 quēdo reducunt̄ in naturas incorpeas: z n̄  
 solum in vnam. q̄ in p̄les. q̄ in angelos. cō-  
 sequētia nota est. z maior rōnis p̄z p̄ p̄hm̄  
 xij. meth. z. vij. p̄hiscoz. z dcm̄ est in p̄-  
 mo libro circa d̄m̄sionē. vij. z m̄ior p̄z  
 per p̄hm̄ ibidē. quia in lumine natural̄ n̄  
 ponit̄ q̄ ab eodē simplici pueniūt motus  
 d̄m̄s sp̄s imēdiatē: mō mor̄ celestiuū spha-  
 rā sunt diuersaz sp̄erum. vt supponitur in  
 plenti. Confirmat̄ sic. qz si inueniunt̄ aliq̄  
 duo diuncta z illud qd̄ minus sibi sufficit  
 diuisim. etiā repiet̄ diuisim illud qd̄ maḡ  
 sibi sufficit. vij. p̄hiscoz. modo in homie  
 natura corpea repit̄ur p̄iūct̄ a intellectu. z i-  
 uenit̄ nata corpea q̄ min⁹ sibi suffic̄ q̄ intel-